教育部高等学校化工类专业教学指导委员会 文

件 中国化工教育协会

中化教协发〔2023〕19 号

关于召开第三届全国高等学校石油和化工类专业实习

实践与校企合作研讨会的通知（第二轮）

各有关院校、石油和化工企业：

为了解决高等学校石油和化工类专业实习实践难题，为高校和

企业搭建交流合作平台，探索各方共赢的实习实践模式和大学生实

习解决方案，同时提高大学生毕业设计环节的教育教学水平，教育部

高等学校化工类专业教学指导委员会、中国化工教育协会定于 2023

年 5 月 12 日-14 日在江西省永修县举办“第三届全国高等学校石油和

化工类专业实习实践与校企合作研讨会”。现将有关事宜通知如下：

一、会议组织

1．主办单位：

教育部高等学校化工类专业教学指导委员会

中国化工教育协会

2．承办单位：

永修县云山经济开发区、永修县委人才办、永修县科学技术协会

2

3．协办单位：

北京欧倍尔软件技术开发有限公司、北京东方仿真集团、浙江中

控科教仪器设备有限公司、江西蓝星星火有机硅有限公司、江西赣江

新区有机硅创新研究院有限公司

二、会议内容

1．石油和化工类专业大学生实习实践解决方案与对策研究

2．化工类专业新工科建设实习实践与校企合作案例解析

3．石油和化工类专业大学生毕业设计标准交流研讨

4．化工专业实习创新教学体系的探索与实践

5．企业深度参与的校企协同实践育人案例分享

6．分论坛：

分论坛 1：构建校企共赢的大学生实习实践模式

分论坛 2：毕业设计与工程能力培养

7.特邀专家组会议

会议 1：化工类专业大学生毕业设计标准研讨

会议 2：化工类专业大学生生产实习基地建设指南研讨

8．交流考察：永修县星火工业园

三、参会人员

1.高等院校有关领导、专家

2.高等院校有关专业教学、实习实践、毕业设计负责人

3.石油和化工企业人力资源和教育培训相关负责人

四、时间地点

1．会议时间：2023 年 5 月 12 日-14 日，5 月 12 日报到。

3

2．报到地址：会议共安排两家酒店，请参会代表分别前往入住

酒店报到。

3．会议地点：吴城远洲酒店

五、会议收费

1.会务费 1400 元/人，由宜昌彦博文化传媒有限公司收取会议费

并开具增值税普通发票。

2.住宿酒店：

（1）吴城远洲酒店（主会场酒店）

地址：江西省九江市永修县吴城镇丁山村吴家组门牌 1 号

住宿标准：单间、标间均为 400 元/间

（2）福荣国际大酒店（距离主会场约 30 分钟车程）

地址：江西省九江市永修县滨湖路 88 号

住宿标准：单间、标间均为 300 元/间

会议期间在两个酒店之间安排摆渡车接送参会代表。

入住酒店房间数量有限，会务组将根据回执先后顺序安排住宿。

食宿统一安排，费用自理。由入住酒店收取住宿费并开具发票。

六、其他

1.请参会人员于 4 月 28 日（周五）前将会议回执发到邮箱：

hgjyxhhz@126.com。

2.会务费可提前汇款，汇款信息如下：

会务公司：宜昌彦博文化传媒有限公司

开户银行：建行三峡分行紫光苑支行

汇款帐号：42201433007050203318

mailto:hgjyxhhz@126.com

4

（提前汇款请备注“化工+开票单位”）

3.会议分别在南昌昌北国际机场、永修高铁站安排大巴车接站，

请参会代表在回执中详细注明到达车次（航班）和到达时间。

4.联系方式

协会秘书处：高子淇 13662167176，孟繁兴 15910587819，

李艳东 18810305956，梅宇烨 13520032985

会务联系人：张茜茜 13487286968，崔雯雯 13687178567

附件 1：会议日程

附件 2：会议回执

教育部高等学校化工类专业教学指导委员会

中国化工教育协会

2023 年 4 月 3 日

5

附件 1

会议日程（以会议当天为准）

时间 会议内容

5 月 12日 全天报到

5 月 12日

19:00-20:30

分会场 1：中国化工教育协会团体标准专家组会议：

化工类专业大学生毕业设计标准指南

分会场 2：中国化工教育协会团体标准专家组会议：

化工类专业大学生生产实习基地建设指南

5 月 13日

9:00-11:45

1.承办单位致辞

2.石油和化工类专业大学生实习实践解决方案与对策研究

——中国化工教育协会会长 郝长江

3.化工类专业新工科建设实习实践与校企合作案例解析

——中国化工教育协会副会长、教育部本科化工类专业教学指导委员会秘

书长 夏淑倩

4.石油和化工类专业大学生毕业设计标准建议

——中国化工教育协会副会长、教育部本科化工类专业教学指导委员会委

员 李文秀

5.化工专业实习创新教学体系的探索与实践

——浙江大学化工学院实习团队负责人 张广亮

茶歇

6

政府、企业深度参与的校企协同实践育人案例分享：

1.永修县云山经济开发区

2.烟台万华化学集团股份有限公司

3.山东京博控股集团有限公司

4.山东新和成控股有限公司

5 月 13日

13:30-17:00

分论坛 1：校企共赢的大学生实习实践模式

主题报告+圆桌讨论

5 月 13日

13:30-17:00

分论坛 2：毕业设计与工程能力培养

主题报告+圆桌讨论

5 月 14日 交流考察：永修星火工业园

7

附件 2

会议回执

单位名称：

纳税人识别号：

姓名 性别 职务 联系电话 邮箱
到会

时间

离会

时间

入住酒店

1.吴城远洲酒店

2.福荣国际大酒

店

（请填酒店序号

1 或 2）

单住/合住

参加分论

坛（请填

分论坛序

号 1或 2）

是否参加

14日交流

考察

注：分论坛 1：校企合作共赢的大学生实习实践模式

分论坛 2：毕业设计与工程能力培养

参会代表乘坐高铁到达南昌西站的代表，建议转乘南昌西至永修县的高铁。